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Věc: Sdělení k žádosti o stanovisko (k problematice poplatníků v paušálním režimu)  

Ministerstvo průmyslu a obchodu si v souvislosti s žádostí Vašeho úřadu ze dne 10. 11. 2022, 

č. j. KUUK/166995/2022/Dol, vyžádalo stanovisko Ministerstva financí jako ústředního orgánu státní správy, 

do jehož působnosti problematika poplatníků v paušálním režimu týkající se aplikace zákona č. 586/1992 

Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon o daních z příjmů“), věcně náleží.  

Stanovisko Ministerstva financí (Odboru 15 - Daně z příjmů a účetnictví) ze dne 8. 12. 2022, 

č. j. MF - 33926/2022/15-3, k předmětné problematice mj. potvrzuje, že z ustanovení § 7 odst. 13 zákona 

o daních z příjmů vyplývá, že tento zákon poplatníkům v paušálním režimu, jejichž daň je rovna paušální dani, 

žádnou povinnou evidenci neukládá, neboť vzhledem k paušální výši této daně není evidence příjmů a výdajů 

ani majetku a dluhů nutná. Poplatník až po skončení zdaňovacího období zjistí, zda naplnil zákonné podmínky 

a zda jeho daň bude rovná paušální dani. Pokud tomu tak nebude, je povinen za zdaňovací období podat 

daňové přiznání včetně pojistných přehledů, jako by v paušálním režimu vůbec nebyl. 

Stanovisko Ministerstva financí rovněž upozorňuje na to, že zákonem č. 366/2022 Sb. (kterým se mění  

např. i cit. zákon o daních z příjmů) došlo mj. i k zavedené záznamní povinnosti v paušálním režimu, jež však 

dopadá pouze na poplatníky v paušálním režimu, kteří mají příjmy ze samostatné činnosti, k nímž lze uplatnit 

výdaje procentem z příjmů v různé výši. Povinností těchto poplatníků je pak vést záznamy o příjmech  

ze samostatné činnosti pro účely prokázání výše rozhodných příjmů pro zvolené pásmo paušálního režimu  

(§ 7a odst. 8 zákona o daních z příjmů, ve znění zákona č. 366/2022 Sb.). 

Z uvedeného stanoviska Ministerstva financí rovněž vyplývá, že poplatníkem v paušálním režimu se může stát 

i poplatník, který vede účetnictví (rozhodné je přitom splnění zákonem stanovených podmínek, 

viz § 2a a § 7a zákona o daních z příjmů), s tím, že při povinnosti k vedení účetnictví se u poplatníka jako 

účetní jednotky postupuje podle příslušných ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění 

pozdějších předpisů, (dále jen „zákon o účetnictví“). 
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Stanovisko Ministerstva financí odkazuje v této souvislosti jednak na právní úpravu zavedené záznamní 

povinnosti v paušálním režimu vyplývající z uvedené novely zákona o daních z příjmů (jež se však týká pouze 

určité skupiny poplatníků v paušálním režimu) a dále (v případě poplatníků, kteří vedou účetnictví) i na postup 

podle zákona o účetnictví. Úplné znění předmětného stanoviska zasíláme v kopii pro bližší informaci v příloze.  

K Vašemu dalšímu dotazu, jak lze v uvedených případech doložit splnění vyžadované praxe (resp. doložit 

doklady prokazující provozování živnosti), je třeba uvést, že to, jakou formou podnikatel prokáže doklady 

živnostenskému úřadu, že živnost provozuje, je zcela v režii podnikatele. Zákon mu tuto povinnost ukládá 

a podnikatel ji tak musí splnit (viz § 31 odst. 15 živnostenského zákona). Doložit doklady prokazující odbornou 

způsobilost je v těchto případech navíc ve vlastním zájmu podnikatele. Pokud podnikatel nemá k dispozici 

doklady (může se jednat například o daňové přiznání za příslušné období, faktury nebo o doklady o nabytí 

prodávaného zboží nebo materiálů používaných při poskytování služeb atd.), kterými by doložil požadovanou 

dobu praxe v oboru, nelze pak považovat podmínku odborné způsobilosti za splněnou. Posouzení průkaznosti 

dokladů je primárně v působnosti příslušného živnostenského úřadu.  

 

Ing. Mgr. Jan Strakoš, LL.M. 
ředitel odboru živností a spotřebitelské legislativy 
 
elektronicky podepsáno 
 
Příloha: podle textu  
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